



PRESS RELEASE 22nd June 2021

For immediate release

NEDERLANDS / ESPAÑOL / FRANÇAIS / DEUTSCH / SVENSKA /
ΕΛΛΗΝΙΚΑ / PORTUGUÊS / SUOMI

Κορυφαίοι διεθνείς δικηγόροι αποκαλύπτουν τον ορισμό της «οικοκτονίας»

Η παγκόσμια ομάδα εμπειρογνομόνων αποκαλύπτει την πρόταση για το πέμπτο έγκλημα σύμφωνα με το Καταστατικό της Ρώμης του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου



Ανατέθηκε από το Stop Ecocide Foundation, σε μια ειδική ομάδα σύνταξης με 12 εξαιρετικά γνωστούς διεθνείς ποινικούς και δικηγόρους περιβάλλοντος από όλο τον κόσμο, που μόλις ολοκλήρωσαν έξι μήνες συζητήσεων. Το αποτέλεσμα: ένας νομικός ορισμός της «οικοκτονίας» (κυρίως κείμενο με σχόλια [ΕΔΩ](#)) ως ένα πιθανό 5ο διεθνές έγκλημα, παράλληλα με τη γενοκτονία, τα εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας, τα εγκλήματα πολέμου και το έγκλημα επιθετικότητας.

Το Ανεξάρτητο Πάνελ Εμπειρογνομόνων για τον νομικό ορισμό της Οικοκτονίας, υπό την προεδρία του δικηγόρου και συγγραφέα Philippe Sands QC (UK) μαζί με την δικαστή του ΟΗΕ και πρώην εισαγγελέα Dior Fall Sow (Σενεγάλη), συγκλήθηκε στα τέλη του 2020 σε μια ισχυρά συμβολική στιγμή, 75 χρόνια μετά όταν οι όροι «γενοκτονία» και «εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας» χρησιμοποιήθηκαν για πρώτη φορά στη Νυρεμβέργη. Το έργο προέκυψε μετά από αίτημα βουλευτών στα κυβερνητικά κόμματα της Σουηδίας.

Ο προτεινόμενος ορισμός θα είναι πλέον διαθέσιμος για να τον εξετάσουν τα κράτη και στο εξής θα είναι ορατός στην πρόσφατα δημοσιευμένη ιστοσελίδα του Ecocide Law, έναν ακαδημαϊκό και νομικό κόμβο πόρων που διαχειρίζεται το Ίδρυμα Stop Ecocide και το Ινστιτούτο Promise για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα στη Νομική Σχολή του UCLA.

Η **Jojo Mehta**, πρόεδρος του Stop Ecocide Foundation και σύμβουλος του πάνελ, δήλωσε: «Αυτή είναι μια ιστορική στιγμή. Αυτή η ομάδα εμπειρογνομόνων συγκεντρώθηκε σε άμεση απάντηση σε μια αυξανόμενη πολιτική όρεξη για πραγματικές απαντήσεις στο κλίμα και την οικολογική κρίση. Η στιγμή είναι σωστή - ο κόσμος ξυπνά τον κίνδυνο που αντιμετωπίζουμε αν συνεχίσουμε την τρέχουσα πορεία μας.»

Το έργο σύνταξης, εξήγησε, «ήταν υψηλού επιπέδου, με συνεργασία και ενημέρωση από πολλούς εμπειρογνώμονες, καθώς και μια δημόσια διαβούλευση που περιελάμβανε εκατοντάδες νομικές, οικονομικές, πολιτικές, νεανικές, θρησκευτικές και αυτόχθονες προοπτικές. Ο ορισμός που προκύπτει είναι καλά τοποθετημένος μεταξύ του τι πρέπει να γίνει συγκεκριμένα για την προστασία των οικοσυστημάτων και του τι θα είναι αποδεκτό από τα κράτη. Ο ορισμός είναι συνοπτικός και δυνατός, βασίζεται σε ισχυρά νομικά προηγούμενα και θα ταιριάζει καλά με τους ισχύοντες νόμους. Οι κυβερνήσεις θα το πάρουν στα σοβαρά και προσφέρει ένα εφαρμόσιμο νομικό εργαλείο που αντιστοιχεί σε μια πραγματική και πιεστική ανάγκη στον κόσμο.»

Η **Rebecka Le Moine**, Μέλος του Σουηδικού Κοινοβουλίου, που αρχικά προσέγγισε το Stop Ecocide Foundation με το αίτημα για τον ορισμό της οικοκτονίας, δήλωσε:

«Χαιρετίζω αυτόν τον ορισμό, καθώς καθιστά τον όρο της οικοκτονίας πιο συγκεκριμένο και σαφές, καθιστά επίσης πολύ πιο εύκολο για μένα ως πολιτικός και νομοθέτης να βρω υποστήριξη για την ποινικοποίησή του».

Αποσπάσματα από τους συμπροέδρους:

Philippe Sands QC, Καθηγητής, University College London; δικηγόρος, Matrix Chambers; συγγραφέας, East West Street: *Σχετικά με την προέλευση της γενοκτονίας και των εγκλημάτων κατά της ανθρωπότητας* (Ηνωμένο Βασίλειο / Γαλλία / Δημοκρατία του Μαυρίκιου):

«Ήταν προνόμιο να συνεισφέρουμε σε αυτό το έργο, εμπνευσμένο από τις προσπάθειες των Hersch Lauterpacht και Rafael Lemkin να δώσουν στον κόσμο «τα εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας» και «τη γενοκτονία», το 1945. Η Οικοκτονία αφορά στο νόμο στην υπηρεσία του πλανήτη μας, ένα μέσο αλλαγής συνείδησης και αξιοποίησης της ιδέας και των ιδανικών της διεθνούς δικαιοσύνης για το κοινό καλό».

Dior Fall Sow, δικαστής του ΟΗΕ και πρώην εισαγγελέας (Σενεγάλη):

«Αυτή είναι η αρχή μιας δύσκολης αλλά συναρπαστικής περιπέτειας που θα πρέπει να τελειώσει μόνο με την εισαγωγή στο Καταστατικό της Ρώμης αυτού του πέμπτου εγκλήματος της οικοκτονίας. Ας τολμήσουμε να το κάνουμε! »

[Επιπρόσθετα αποσπάσματα από το πάνελ στο τέλος.]

Η υποστήριξη για έναν νόμο για την οικοκτονία που ποινικοποιεί τη μαζική ζημία και την καταστροφή των οικοσυστημάτων κερδίζεται σε όλο τον κόσμο με καταγεγραμμένο ενδιαφέρον και από τα δύο νησιωτικά έθνη (Βανουάτου και Μαλδίβες) και από ευρωπαϊκά κράτη (Γαλλία, Βέλγιο, Φινλανδία, Ισπανία, Λουξεμβούργο). Υιοθετήθηκε από υψηλόβαθμα πρόσωπα όπως ο Πάπας, η Γκρέτα Τύνμπεργκ και η Δρ Τζέιν Γκούνταλ. Το Βέλγιο είναι το πρώτο ευρωπαϊκό έθνος που έχει εκδηλώσει ενδιαφέρον

για την ποινικοποίηση της οικοκτονίας στο Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έχει υποστηρίξει κατ' αρχήν κατ' αρχήν σε αρκετές περιπτώσεις.

Η ευρωβουλευτής Marie Toussaint, η οποία έχει αναλάβει την αποστολή της για την πρόοδο της αναγνώρισης της οικοκτονίας από την ΕΕ, είναι ικανοποιημένη: *«Μετά από χρόνια και χρόνια ασταμάτητης κινητοποίησης και αγώνα σε όλο τον κόσμο, η αναγνώριση της οικοκτονίας έχει αποκτήσει δύναμη και δημόσια υποστήριξη. Αυτή η αναγνώριση είναι απαραίτητη εάν θέλουμε να προστατεύσουμε όλη τη ζωή στον πλανήτη μας, καθώς και την ειρήνη και τα ανθρώπινα δικαιώματα.»*

Συνέχισε: *«Αυτή η πολύ εξειδικευμένη ομάδα έχει δείξει σήμερα όχι μόνο ότι αυτό είναι νομικά εφικτό, αλλά και ότι μπορούμε να έχουμε μια κοινή διεθνή κατανόηση και ορισμούς. Ο ρόλος μας τώρα, ως βουλευτές από όλο τον κόσμο, είναι να εργαστούμε για τη νομική αναγνώριση σε κάθε κράτος μαζί με την υποστήριξη αυτής της τροποποίησης του Καταστατικού της Ρώμης. Μπορείτε να βασίζεστε πάνω μου για αυτό! Η δικαιοσύνη και η φύση θα επικρατήσουν!»*

Προς το παρόν δεν υπάρχει νομικό πλαίσιο για την αντιμετώπιση της οικοκτονίας σε διεθνές επίπεδο, και ως εκ τούτου δεν υπάρχει σύστημα που να υποχρεώνει τους υπευθύνους λήψης αποφάσεων εταιρειών και κυβερνήσεων για περιβαλλοντικές βλάβες και καταχρήσεις όπως πετρελαιοκηλίδες, μαζική αποψίλωση δασών, ζημιές στον ωκεανό ή σοβαρή ρύπανση των υδάτων. Η καταδίκη της οικοκτονίας στο διεθνές δίκαιο θα επέτρεπε τη δίκη των δραστών στο Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο ή σε οποιαδήποτε επικυρωτική δικαιοδοσία.

Μπορείτε να ενημερώνεστε για τη δράση του Stop Ecocide International και το έργο του Stop Ecocide Foundation μέσω: [Twitter](#), [LinkedIn](#), [Facebook](#) και [Instagram](#).

****ENDS****

Για συνεντεύξεις κοκ: press@stopecocide.earth

Ιστοσελίδα: www.stopecocide.earth

Σχόλια (Stop Ecocide): Jojo Mehta +44 7746 395323 (whatsapp), jojo@stopecocide.earth

Σημειώσεις Συντάκτη

Το Stop Ecocide Foundation υποστηρίζει και διευκολύνει τα βήματα για να καταστεί η οικοκτονία ως έγκλημα στο Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο (ICC) προκειμένου να αποτρέψει την καταστροφή της φύσης και να προστατεύσει έτσι το μέλλον της ζωής στη Γη. Είναι η μόνη παγκόσμια ΜΚΟ με αποκλειστική εστίαση αυτό το στόχο.

Το Ίδρυμα διαθέτει ένα διευρυμένο δίκτυο ομάδων επικοινωνίας σε όλο τον κόσμο και ιστοσελίδες σε πολλές γλώσσες. Ένας αυξανόμενος αριθμός κρατών μελών του ΔΠΔ (καθώς και ο Πάπας και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο) έχουν εκφράσει δημόσια το ενδιαφέρον τους για ένα διεθνές έγκλημα οικοκτονίας.

Αυτή η πρόοδος διευκολύνθηκε ενεργά από την αφήγηση της εκστρατείας του Stop Ecocide παράλληλα με ισχυρές νομικές, διπλωματικές και λαϊκές συνεργασίες. Το έργο του Ιδρύματος βρίσκεται στη διασταύρωση αυτών των τριών περιοχών, και έτσι είναι μοναδικά τοποθετημένο τόσο για να υποστηρίξει όσο και για να ενισχύσει την παγκόσμια συνομιλία.

Στοιχεία:

Φωτογραφίες Πάνελ Ειδικών

Ιστοσελίδα Ecocide Law- δημοσιεύτηκε πρόσφατα: ένας ολοκληρωμένος και αυξανόμενος κόμβος πόρων ακαδημαϊκού και νομικού υλικού, συμπεριλαμβανομένου του ιστορικού χρονοδιαγράμματος και των δημοσιεύσεων που σχετίζονται με την οικοκτονία.

Συχνές Ερωτήσεις (FAQ):

Επιπρόσθετα αποσπάσματα από την ομάδα του πάνελ:

Αντιπρόεδροι:

Kate Mackintosh, Εκτελεστική Διευθύντρια, Ινστιτούτο Promise για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα, Νομική Σχολή UCLA (ΗΠΑ / ΗΒ):

«Αυτή είναι μια συναρπαστική στιγμή για όλους μας, καθώς αναδύεται ένας πρακτικός ορισμός της οικοκτονίας που είναι τόσο επίκαιρος όσο και καθυστερημένος. Πιστεύω ότι αυτό το νομικά ισχυρό και αξιόπιστο κείμενο μπορεί να πάρει τη θέση του παράλληλα με

τα άλλα διεθνή εγκλήματα και να σηματοδοτήσει μια τεράστια αλλαγή στις στάσεις μας απέναντι στην προστασία και τη διατήρηση του πλανήτη μας.»

Richard J Rogers, Συνέταιρος, Global Diligence; Εκτελεστικός Διευθυντής, Σύμβουλος Κλίματος (Ηνωμένο Βασίλειο)

«Η ‘Οικοκτονία’ είναι ποινικός νόμος για τον 21ο αιώνα. Για να φτάσει η ανθρωπότητα στον 22ο αιώνα με ειρήνη και ασφάλεια, πρέπει να εξημερώσουμε την περιβαλλοντική κακοποίηση που μαστίζει τη γη για εκατοντάδες χρόνια.»

Πάνελ:

Valérie Cabanes, Διεθνής εμπειρογνώμονας νομικών και ανθρωπίνων δικαιωμάτων (Γαλλία):

«Πρέπει να διευρύνουμε το φάσμα των πιο σοβαρών διεθνών εγκλημάτων αναγνωρίζοντας ένα πέμπτο έγκλημα κατά της ειρήνης και της ασφάλειας της ανθρωπότητας: το έγκλημα της οικοκτονίας. Καταστρέφοντας τα οικοσυστήματα από τα οποία εξαρτόμαστε, καταστρέφουμε τα θεμέλια του πολιτισμού μας και υποθηκεύουμε τις συνθήκες διαβίωσης όλων των μελλοντικών γενεών. Αυτό δεν είναι λιγότερο σοβαρό από τα εγκλήματα πολέμου, τα εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας ή τα εγκλήματα γενοκτονίας ή επιθετικότητας. Εκτός από το ότι αποτελεί σημαντικό ζήτημα της παγκόσμιας κοινωνικοπεριβαλλοντικής δικαιοσύνης, δεν διακυβεύεται τελικά η επιβίωση του ανθρώπινου είδους;»

Pablo Fajardo, Περιβαλλοντικός δικηγόρος (Εκουαδόρ):

«Είναι επιτακτική ανάγκη να αναγνωρίσουμε ότι η οικοκτονία είναι μια παγκόσμια απειλή και χρειάζεται τις ανάλογες ανταποκρίσεις. Είμαστε στην ευχάριστη θέση να συμμετέχουμε σε αυτό το Πάνελ επειδή κατάφερε να προτείνει μια νομική φόρμουλα ικανή να αντιμετωπίσει αυτούς τους τύπους απειλών.»

Syeda Rizwana Hasan, Διευθύντρια της Ένωσης Περιβαλλοντικού Δικαίου στην Μπαγκλαντές (Μπαγκλαντές):

«Εμείς, στον παγκόσμιο νότο, παρατηρούμε μαζική καταστροφή φυσικών συστημάτων

στο όνομα της ανάπτυξης, κατά των οποίων τα εθνικά νομικά συστήματα δεν ανταποκρίνονται επαρκώς. Εάν τα δάση δεν προστατεύονται, η εκπομπή αερίων του θερμοκηπίου δεν περιορίζεται και δεν αποτρέπεται η άνοδος της στάθμης της θάλασσας, η επόμενη γενιά θα πρέπει να σχεδιάσει διαφορετικούς χάρτες της Μπαγκλαντές και άλλων χωρών της Νότιας Ασίας. Χρειαζόμαστε την αναγνώριση της οικοκτονίας στο διεθνές δίκαιο, για να υπερασπιστούμε τη Μητέρα Γη, τη φύση και τις σημερινές και τις μελλοντικές γενιές. »

Charles C Jalloh, Καθηγητής, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Φλόριντα / Επιτροπή Διεθνούς Δικαίου των Ηνωμένων Εθνών (Σιέρα Λεόνε):

«Ήταν υπέροχο να συνεργαζόμαστε με μια τόσο σπουδαία ομάδα επιστημόνων και επαγγελματιών του διεθνούς δικαίου σε αυτό το ανεξάρτητο πάνελ εμπειρογνομόνων για τον ορισμό ενός νέου εγκλήματος της οικοκτονίας. Χαίρομαι που, παρά το διαφορετικό υπόβαθρο και την εμπειρία μας, καταλήξαμε σε έναν ορισμό συναίνεσης. Ελπίζω ότι το αποτέλεσμα θα αποδειχθεί χρήσιμο για τα κράτη. Και ότι θα μπορούσε ακόμη και να αποτελέσει καταλύτη για μια πολύ αναγκαία τροποποίηση του Καταστατικού της Ρώμης του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου για να συμπεριληφθεί τελικά η οικοκτονία στον κατάλογο των πιο σοβαρών εγκλημάτων που προκαλούν ανησυχία για τη διεθνή κοινότητα στο σύνολό της.»

Rodrigo Lledó, Διευθυντής, Fundación Internacional Baltasar Garzón (Χιλή/ Ισπανία):

«Η πνευματική γενναιοδωρία των μελών του πάνελ ήταν πραγματικά εκπληκτική και παρακινητική και μας επέτρεψε να φτάσουμε σε έναν ισορροπημένο ορισμό. Ελπίζω ότι τα κράτη θα υιοθετήσουν αυτόν τον ορισμό ως δικό τους. Είναι επείγον. Η καταστροφή του περιβάλλοντος με τεράστιο και ανεύθυνο τρόπο πρέπει να πάψει να είναι διεθνώς νόμιμη.»

Tuiloma Neroni Slade, Πρώην δικαστής του ΔΠΔ (Σαμόα):

«Οι προτάσεις της επιτροπής βασίζονται σε καθιερωμένες αρχές του δικαίου και αποσκοπούν στην ενίσχυση της ικανότητας του ΔΠΔ να ανταποκρίνεται σε θέματα

ύψιστης σοβαρότητας για τη διεθνή κοινότητα. Ήταν ένα ιδιαίτερο προνόμιο να συμμετέχουμε στο έργο μιας τόσο αφοσιωμένης και διακεκριμένης διεθνούς επιτροπής.»

Christina Voigt, Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο του Όσλο (Νορβηγία):

«Ο ορισμός είναι ένα εργαλείο στο οποίο εφαρμόσαμε τη συλλογική μας εξειδίκευση με την πεποίθηση ότι η σοβαρή καταστροφή του περιβάλλοντος πρέπει να συμβαδίζει με άλλα διεθνή εγκλήματα. Είναι ένα εργαλείο που μπορούμε μόνο να ελπίζουμε ότι οι κυβερνήσεις θα βρουν χρήσιμο στις μελλοντικές συζητήσεις τους.»

Alex Whiting, Πρώην συντονιστής διώξεων του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου · Καθηγήτης, Νομική Σχολή του Χάρβαρντ (ΗΠΑ):

«Ο ορισμός του εγκλήματος είναι ένα πρώτο βήμα σε μια πορεία συνομιλιών, συζητήσεων και, μια μέρα, επικύρωσης. Η ελπίδα είναι ότι η διαδικασία θα ενεργοποιήσει τα κράτη να σκεφτούν πώς να χρησιμοποιήσουν το διεθνές ποινικό δίκαιο για να στοχεύσουν τα πιο σοβαρά περιβαλλοντικά εγκλήματα ενώ συγχρόνως με την εφαρμογή του εγχώριου ποινικού και κανονιστικού δικαίου για την αντιμετώπιση ενός ευρέος φάσματος περιβαλλοντικών βλαβών που απειλούν τον πλανήτη μας.»

The Stop Ecocide Foundation is a registered foundation in the Netherlands with charitable (ANBI) status. Registered address: Nieuwe Herengracht 18, 1018DP, Amsterdam. Postal address: Postbus 601, 1180 AP Amstelveen. Registered foundation number: 76532054.